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BEVEZETÉS

A 20. század második felének egyik legjelentősebb gazdasági, társadalmi és po-
litikai jelensége volt az állam szerepének mindenoldalú megnövekedése a fejlett
világban, s ezen belül különösen markáns módon Európában. Könyvünk ezt a
folyamatot elemzi, az 1945 és 2007 közötti hat évtized fejleményeit bemutatva,
áttekintve és értékelve. Több mint fél évszázad is nagy idő, de az állam szerepe
már sokkal korábban a gazdasági, sőt még azt jóval megelőzően a filozófiai, tár-
sadalomelméleti és jogi gondolkodás fontos mozzanata volt. A gazdaságnál ma-
radva, már a középkor végén megjelent az első állami gazdaságpolitika, a mer-
kantilizmus, amely évszázados hatást fejtett ki, megelőzve Adam Smith és David
Ricardo korát. Valójában Smith és Ricardo munkásságával lett igazi tudomány a
gazdaságtan, de gazdaságpolitika már létezett ez előtt is.

Adam Smith első nagy műve, Az erkölcsi érzelmek elmélete (Smith, 2010/
1759)1, a morálfilozófia területéről szólt, de igazán A nemzetek gazdagsága (Smith,
1959/1776) jelenti a közgazdaságtan egyik legfontosabb alapművét.2 Adam
Smith neve szorosan összefonódott a láthatatlan kéz, a piac szabályozó hatásá-
nak hirdetésével, azzal az irányzattal, amely úgy vélte és véli, hogy ezek a spon-
tán erők önmagukban is elegendők a tőkés gazdaság működéséhez. De amikor
Adam Smith a piacról beszélt, akkor, ismerve kora Angliájának történelmi és
gazdasági fejlődését, jól tudjuk, hogy kimondva-kimondatlanul az államról is
beszélt, pontosabban az állam ellen beszélt. Nem is csak úgy általánosságban,
hanem Anglia esetére vonatkozóan is. Azt ösztönözve ezzel is, hogy a koráb-
bi évszázadok angol merkantilista állama vonuljon vissza, s engedje át helyét
a megerősödött és kifejlődött szabad piacgazdaságnak (Weber, 1979, 276–279).
Ez meg is történt Angliában, a 18–19. század tőkés világgazdaságának élenjáró
centrumországában. Ugyanakkor ezt már nem minden területen követte a kon-

1 Ahol az irodalomra utalásnál két évszám szerepel, ott az első a felhasznált kiadásé, s az ol dal-
szám is erre vontkozik, a második az első megjelenés éve.

2 A két mű témája és közelítése is eltér egymástól, de mind a kettőben az emberek közötti
vi szonyt vizsgálja, s minimálisnak tekinti az állam szerepét ebben. A korábbi művében inkább a
tár sa dalom tagja közötti együttműködés, összhang, harmónia a domináló, míg a másodikban már
a verseny. De a munkamegosztás, a mások számára való munkavégzés mint alap, valójában közös
mind a kettőben. A piac köti össze felfogásában az embereket, a társadalom alapszövetét és értékeit
ez adja, s az államnak minimális teret adna csak. Az erkölcsi érzelmek elmélete kisebb figyelmet kapott,
de ez is fontos műve Adam Smithnek (Cockfield–Firth–Laurent, 2007).
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10 BEVEZETÉS

tinens, ahol például igen sokáig még magas védővámok akadályozták a szabad
kereskedelmet. A feltörekvő Poroszországban, majd Német Császárságban, il-
letve a félperiféria országaiban, Közép- és Kelet-Európában az állam különbö-
ző eszközökkel segítette az iparosítást (Berend–Ránki, 1987, 360–420), nem is be-
szélve a periférián levő Oroszországról, ahol a 19. század második felének iparo-
sodásában a cári kormányzat játszott döntő szerepet (Gerschenkron, 1984/1962,
49–67).

Nem tekinthetjük véletlennek, hogy a 19. század utolsó harmadában, éppen
a kontinens újonnan egyesült feltörekvő iparosodó nagyhatalmában, Németor-
szágban merült fel igen erősen az állam szerepe mind a gyakorlatban, mind az
elméletben. Otto von Bismarck, aki 1871 és 1890 között az új német állam első
kancellárja volt, népjóléti programot indított el és iktatott törvénybe, megteremt-
ve ezzel az európai jóléti és társadalombiztosítási rendszer elvi alapjait. A pél-
dát több ország követte, de igazi kiteljesedése a második világháború után kö-
vetkezett be Európa-szerte. A vaskancellár korszakának egyik legjelentősebb né-
met közgazdásza volt Adolph Wagner, a Berlini Egyetem Közgazdaságtan Tan-
székének vezetője, akinek a nevéhez fűződik a napjainkban is igen sokat emle-
getett Wagner-törvény (Wagner, 1883; Wagner, 1910). Ebben, kora, a 19. század
utolsó évtizedeinek elemzésére és tendenciáira támaszkodva, azt állította, hogy
törvényszerű, állandó jelenség az állam szerepének, részarányának szakadatlan
növekedése. Ez az állítás azonban csak jóval halála és az ő általa megfigyelt és
elemzett korszak után kapott igazán nagy figyelmet, akkor, amikor a második vi-
lágháború után az állami szerepvállalás mértéke soha nem látott méretűvé vált.

Az első világháborút követő válságos évtizedek, az 1929/1933-as nagy vál-
ság, a Szovjetunióban megvalósul szocializmus kezdeti sikereinek kihívása, a
második világháború utáni balratolódás sok változást indított el a közgazdasá-
gi, társadalomtudományi és politikai gondolkodásban, illetve a gazdaság- és tár-
sadalompolitikában. A 20. század közepe nagy változások időszaka volt. John
Maynard Keynes 1936-ban megjelent „általános elmélete” (Keynes, 1965/1936),
valamint az általa ihletett Bretton Woods-i nemzetközi pénzügyi rendszer meg-
alkotása (1944), Polányi Károly A nagy átalakulás című műve (Polányi 2004/1944),
illetve a híres Beveridge-jelentés (Beveridge, 1942), amely a háború utáni angol
jóléti rendszert vázolta fel, jelképes mérföldköveit jelentették annak az új kor-
szaknak, amely a második világháború után vette kezdetét, s amely az állami
szerepvállalás mindenoldalú kiterjedését hozta. A változás a levegőben volt, s
ezt sokan megérezve felemelték szavukat, tollukat a kormányzati terjeszkedés el-
len. Így tett Friedrich Hayek Út a szolgasághoz című könyvével (1991/1944) vagy
ugyancsak ezért íródott George Orwell véresen komoly tündérmeséje, az Állat-
farm is (Orwell, 2006/1945)

A második világháború után a fejlett világban, s így Európában is kiteljese-
dett a modern vegyes gazdaság rendszere. Ezzel el is jutottunk könyvünk témájá-
hoz, az állami szerepvállalás 1945 utáni alakulásának vizsgálatához. Ez a hosszú
időszak, a 2007/2009-es válság kitöréséig, három nagy szakaszra bontható. Egy
jó negyedszázados virágzásra, egészen az 1973/1974-es világgazdasági válság és
korszakváltás kezdetéig. Ez után mintegy két válságos évtized következett, a ki-
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BEVEZETÉS 11

lencvenes évek elejéig. Majd beköszöntött a Great Moderation békés aranykorá-
nak mintegy 15 éve, 2007-ig. Feltehetően egy negyedik szakaszban vagyunk most,
de ezt jelen kötetben már nem vizsgáljuk részletesen, csak egy kitekintés erejéig.

ELEMZÉSÜNK HÁROM SZINTJE

Az állam a modern társadalmak egyik legfontosabb intézménye. E rendkívül ösz-
szetett téma elemzését mi három szinten végezzük. Az egyik legfontosabb vizs-
gálandó kérdésnek azt tekintjük, hogy mi is történt a hat évtized alatt ezen a te-
rületen Európában, mik is a valós tények és tendenciák? Hosszú időszak és sok
ország tapasztalatait összegezzük, és különösen részletesen vizsgáljuk a legutób-
bi két évtizedet, hiszen ez határozza meg napjaink helyzetét, a közelebbi és távo-
labbi jövő lehetőségeit, kihívásait és korlátait.

A sokféle tény, statisztikai közelítés és lehetőség közül a legfontosabbnak az
állam kiadásait, illetve ezzel összefüggésben az államháztartás egyenlegét és
adósságállományát tekintjük. Azt vizsgáljuk elsősorban, hogy a nemzet rendel-
kezésére álló javakból mekkora részt, milyen szerkezetben, milyen célokra, mi-
lyen eredménnyel használ fel a kormányzat? Ez egyfajta végeredménye, eredő-
je a bonyolult gazdasági, politikai és társadalmi folyamatoknak, amikor az állam
pénze végül elköltésre kerül. Ha az államháztartás mérlegének kiadási oldalát át-
tekintjük, akkor valóságos fényképét kapjuk egy-egy év való állami szerepválla-
lásának. Ha ezt sok évre látjuk át, ez már egyfajta irányt, tendenciát, gazdaságpo-
litikai felfogást, gazdaságfilozófiát is jelezhet. Akár annak állandósága, akár an-
nak a törései, inflexiós pontjai is fontos jelzéseket adhatnak. Ha mindezt sok or-
szágra, nemzetközi összehasonlításban vizsgáljuk, láthatjuk, mi az, ami minden-
hol többé-kevésbé közös, mi az, ami sajátos egy-egy gazdaságnál, s megtalálhat-
juk a „rokonokat”, a hasonlóan viselkedő országok csoportját is.

A kiadások jelzik, jellemzik a kormány gazdaságpolitikájának lelkét, irányát,

[…]

szesen tizenkét pillért nevez meg, amelyeket külön-külön összetett mutatórend-
szer segítségével vizsgál.

Szintén az állam működésének minőségi oldalát, hatékonyságát tudtuk vizs-
gálni más hasonló célú elemzések adatbázisának újszerű, könyvünk vizsgálati
szempontjai szerinti felhasználásával. Az állam működésének a hatékonyságát
vizsgálva felhasználtuk két, az ezredforduló körüli helyzetet felmérő tanulmány
adatbázisát és elemzését. Ez pillanatképet adott erről a fontos időszakról, ami
azért is érdekes volt számunkra, mert a kilencvenes évek aranykori növekedésé-
nek folyamatában a fejlett országok akkorra stabilizálták államháztartási helyze-
tüket. Az említett tanulmányok szerzői, António Afonso, Ludger Schuknecht és
Vito Tanzi, az állammal kapcsolatos kutatások jól ismert szakértői voltak. A szer-
zők 2003-ban publikált tanulmánya (ECB, 2003) 23 fejlett országot vont be a vizs-
gálatba. Ebben a volt szocialista országok nem szerepeltek még, erre majd egy
későbbi elemzésben tértek vissza, bevonva az elemzésbe több Európán kívüli ke-
vésbé fejlett gazdaságot is (ECB, 2006). Két mutatószám-rendszert alakítottak ki,
egyiket a kormányzati szektor teljesítményének (Public Sector Performance, PSP),
a másikat pedig hatékonyságának (Public Sector Efficiency, PSE) mérésére. Mind
a két esetben ugyanazt a hét területet számszerűsítették mögöttes változók segít-
ségével. Az első négyet – adminisztráció, oktatás, egészségügy és közösségi inf-
rastruktúra – az üzleti szféra keretlehetőségeként tekintették, s ehhez további há-
rom hagyományos Musgrave-feladatot – elosztás, stabilitás és gazdasági teljesít-
mény növelése – adtak hozzá. Az elemzés az összminta átlagához viszonyította
az egyes országok értékeit. A második, a volt szocialista országokat is vizsgáló
tanulmány kicsit ugyan változtatott a módszertanon is,110 de ez nem befolyásol-
ta az eredmények értékelését.

A fenti közelítést folytatta több tanulmány. Ezek adatbázisa és elemzési ered-
ményei, kombinálva más, korábban felsorolt nagy nemzetközi vizsgálat tanulsá-
gaival, újszerű megközelítéseket hoztak magukkal és megalapoztak további fon-
tos megállapításokat. Ki kell emelni közülük Kristof De Witte és Wim Moesen ta-
nulmányát, amelyben azt a kérdést vizsgálták, hogy meg lehet-e állapítani egy
optimális kormányzati méretet a gazdasági növekedés szempontjából (De Witte–
Moesen, 2010). Ilyen optimumkeresés esetében általában egy fordított U görbe
jellemzi a kormányzat hatását. Egy ideig az állami kiadások pozitív hatással van-
nak a növekedésre, az adóteher növekedése megtérül, de egy ponton túl, ami az
optimumot jelenti, már fordított a helyzet (Barro–Sala-i-Martin, 1995, 152–161).

110 A közszektor teljesítményének (PSP) és hatékonyságának (PSE) mérésénél kisebbek a vál-
to zá sok, a nem parametrikus becslésnél az előző tanulmányban használt Free Disposal Hull (FDH)
módszer helyett a Data Envelopment Analysis (DEA) segítségével elemzi a PSP és PSE összefüggését,
a termelési lehetőségek konvex határát feltételezve.
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Az államok optimális és tényleges mérete közötti különbség rendkívül fontos
vizsgálati kérdés, mivel ez jelentős mértékben annak a függvénye, hogy milyen
az adott országban az intézmények minősége, erőssége. Az ilyen gazdasági nö-
vekedésre fókuszáló elemzések legtöbbször a közszektor kiadásainak a nagysá-
gát, valamint az adószintet szokták vizsgálni mint az állami kiadások költségét, s
az állam méretének egyfajta optimumát keresik (Barro, 1990; Chao-Grubel, 1998;
Pevcin, 2004). Egy ezekhez kapcsolódó, általunk szintén felhasznált tanulmány
– szerzői António Afonso és González Alegre – a gazdasági növekedés és az ál-
lamháztartás kapcsolatát nemcsak az összes kiadásra és bevételre, hanem azok-
nak egyes részterületeire is igyekezett megvizsgálni (ECB, 2008a). Ez az elemzés
15 EU-tagállam 1971 és 2006 közötti több mint három évtizedre vonatkozó ada-
tait fogta át.

Végül könyvünkben egyrészt a hosszabb távú folyamatok jövőbeni alakulá-
sának érzékeltetésére, illetve a 2007/2009-es válság hatásainak elemzésénél fel-
használtuk egyes nemzetközi szervezetek előrejelzéseit, becslését. Természete-
sen ezek nem tényadatok, csak a lehetséges pályák és kimenetek jelzésére al-
kalmasak. Különösen fontos annak szem előtt tartása, hogy ezek mindig a je-
len rendszerekből, intézményekből, paraméterekből indulnak ki,111 amelyek ma-
guk is változhatnak, sőt minden bizonnyal változnak is a jövőben. A demográ-
fiai változások, a fejlett országok öregedő társadalma generálta jövőbeni nyug-
díjkiadások és egészségügyi ráfordítások jövőre vonatkozó becslésénél az IMF
szakértőinek az anyagát és annak adatait használtuk (IMF, 2010a; IMF, 2010c).
A 2007/2009-es válság jövőbeni lehetséges fiskális hatásainak becsléséhez pedig
egyrészt az IMF erre vonatkozó elemzéseiben szereplő adatokat használtuk fel
(IMF, 2010e), illetve az OECD szakértőinek a forgatókönyvét (OECD, 2010b).

Amint látható a könyvben felhasznált adatbázis rendkívül széles alapokra
épült. A többféle közelítés arra is lehetőséget ad, hogy a különböző mozaikokból
pontosabb kép álljon össze számunkra. Igyekeztünk olyan ábrákat és táblázato-
kat összeállítani, a szerteágazó adatbázisból olyan elemeket kiemelni és szinteti-
zálni, amelyek koncentrált módon szolgálják elemzésünk alátámasztását és pre-
zentálását. A táblázatok és az ábrák közötti eligazodást, a könnyebb visszakere-
sést segíti a táblázatok és az ábrák könyvünk végén elhelyezett jegyzéke.

111 No policy change
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