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Válasz Voszka Éva bírálatára

Először is szeretném megköszönni Voszka Éva alapos, részletes és izgalmas

kérdéseket felvető bírálatát. Megköszönve a fontos, új megállapítások kiemelését,

válaszomban természetesen a kérdések és vitapontok részre reagálnék.

2.1. „Létezik-e, s ha igen, milyen értelemben „az európai modell”?”

Úgy tűnik, hogy ezt részletesebben kellett volna kifejtenem. Igyekszek ezt most

részben pótolni. Jobban lehetett volna hangsúlyoznom, hogy a felvázolt négy modell

különbségei mellett, - amiben több feltáratlan kérdést éreztem, - milyen mély hasonlóságok is

érvényesülnek. A disszertáció alcíme egyrészt jelzi, hogy a vizsgálódás most Európára terjed

ki elsősorban, tehát a világgazdaságon belül egyfajta szűkítésre utal, vagyis, hogy

megállapításaim hatókörét igyekszik körvonalazni. Ez nem zárja ki, hogy sok minden

érvényes a világ más részére is, de ez további vizsgálatokat követel majd. Másrészt valóban

meggyőződésem, hogy az európai országok e területen, összességében nézve, jellegzetesen

eltérnek, mondjuk Ázsia, Latin-Amerika vagy éppen Afrika mintázatától, és ez

meggyőződésem, nem csak fejlettségbeli különbségek miatt van így. És, amint opponensem

jelzi is, ez döntően a jóléti funkciókban érhető tetten, ennek komplex társadalmi hatásaiban és

beágyazottságában. A disszertáció szisztematikusan bevonja a tengerentúli fejlett OECD

országokat is, és valóban van hasonlóság mondjuk az Egyesült Királyság és az Egyesült

Államok között. De említhetnénk a nyolcvanas évek Új Zélandját, amely a jóléti állam

gondjaival küszködött. De, és ez majd későbbi részletesebb elemzést követel, az Egyesült

Államok, Kanada, Ausztrália és Új Zéland sok hasonló vonást mutat az európai fejlődéssel,

feltehetően európai gyökerük miatt. Vagyis az „európai modell” valamilyen formában

megjelenhet Európán kívül is. Más a helyzet a szintén igen fejlett Japánnal, amelyben az

állami szerepvállalás jellegzetesen különbözik más tengerentúli OECD országoktól. Japán sok

szempontból éppen az ázsiai fejlesztő állam gyökere. A felvetett kérdésre még mélyebb

választ további kutatásaimmal szeretnék majd adni, amelyek, többek között, az Európán

kívüli állami szerepvállalás hasonló jellegű feldolgozására irányul. Jelenleg is ilyen jellegű

munkán dolgozok, a mostani könyv folytatásán, amely már kitekint Európából.
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2.2. Vajon „célszerű-e a volt szocialista országokat egységes, illetve külön

kategóriaként kezelni.”

Mivel a modern vegyes gazdaságokban a második világháború után megfigyelhető

európai szerepvállalás az értekezés témája, ezért a volt szocialista országokat a rendszerváltás

után vehettem be a képbe. Számunkra persze kiemelten fontosak, de Európa fő fejlődési

áramlatában még kicsi a szerepük. Emellett a vizsgált közel hat évtizedből rájuk csak az

utolsó két évtized vonatkozott. Ezért választottam a külön kategóriában való kezelést, de ezen

belül azonban igyekeztem nem egységesen kezelni a csoportot, részletesen foglalkozva az

altípusokkal is, különösen a visegrádi és a balti országokkal (239-262. oldal). Egyetértek az

opponensemmel, és magam is jeleztem, hogy hosszabb távon egyre kevésbé a szocialista múlt

lesz a meghatározó, és betagozódhatnak más régebben kialakult európai ország csoportokba.

A vizsgált időszakban erős a „perifériás hatás”, és ezért sok a hasonlóság a dél-európai

csoporttal. De hosszabb távon nem is feltétlenül ugyanabba csoportba tagozódhatnak majd be,

illetve ez nem szubjektív szándékokon fog eldőlni. Miközben például Magyarország első

rendszerváltás utáni miniszterelnöke a német szociális piacgazdaságot jelölte meg kívánatos

mintának, a fejlemények egyáltalán nem ebbe az irányba mutatnak.

2.3. „A volt szocialista országok bemutatásánál egyébként hiányolom a hosszú

idősorokat.”

A 2.2 pontnál jeleztem, hogy a könyv logikáját megtörte volna, ha egy másik rendszer

alatti fejlődést vonok be. Különösen azért, mert a rendszer jellege alapvető különbségeket

eredményez témánk szempontjából is. Egy bürokratikus koordináció túlsúlyára épülő

formációban nincs is szükség/lehetőség valódi értelemben vett fiskális politikára. Monetáris

politikáról már nem is beszélve. Magyarországon is csak az 1968 utáni felemás helyzetben

növekedett meg izgalmas módon a költségvetés szerepe. Az indirekt bürokratikus irányítás,

szabályozólebontás időszaka számos érdekes kérdést felvetett. Ugyanakkor ezt a korszakot

sem lehet vegyesgazdasági elméletek és tapasztalatok alapján elemezni. Az is igaz, amit

opponensem jelez, hogy nyilvánvalóan hiányoznak e régióban a korábbi időszakokról a

megbízható adatok. Sőt, még a kilencvenes évek első felére sincsenek, és néha utána is

óvatosan kell bánni az értelmezéssel. Ugyanakkor Magyarországra és térségünkre igen fontos

lenne az opponensem által jelzett és igényelt kutatás véghezvitele. A volt szocialista országok

között jelenleg egyre jobban kirajzolódó divergáló pályák, ahogy az előző pontban is szó volt
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róla, legfeljebb csak részben gyökereznek az elmúlt két évtizedben. Megértésükhöz vizsgálni

kell a szocializmus korszakát, sőt, az azt megelőző történelmi, társadalmi, gazdasági fejlődést

is, beleértve a formális és informális intézmények alakulását is. Ez most igen távolra vezetett

volna a disszertációban kitűzött céltól. Ugyanakkor Magyarországnál erre korábban magam is

több oldalról, számos írásban törekedtem, és ez számomra is igazolta a fenti közelítés

szükségességét.

2.4. „A harmadik kérdéskör az állami szerepvállalás kiterjedtségének mérése. Az

értekezés döntően az államháztartási kiadások alakulását vizsgálja, ami természetesen jó

kiindulópont. De így a redisztribúciónak sok formája kívül marad a körön…”

Teljesen egyetértek, az itt leírtakkal, és valóban sok más redisztribúciós forma létezik

és ezek is igen fontosak. Érdemes lett volna jobban felhívnom a figyelmet, hogy ezek jelentős

részét most nem vizsgálom. Az is igaz, hogy térben és időben ezek mértéke országonként

eltérhet, és ez módosíthatja a mennyiségileg jobban mérhető mutatókkal kapott képet. A

fejlődés iránya az élenjáró országokban azt jelzi, hogy az ilyen rejtett formák alkalmazása

egyre kevésbé preferált, vagyis ezek szerepe csökken. A szabálykövető gazdaságpolitika

erősödése is ebbe az irányba mutat. Ahol a disszertációban ezt érzékelhetjük, azok a

kormányzás minőségére vonatkozó vizsgálatok bevonása (215-239. oldal), különösen a

Worldwide governance Indicators elemzése. A szabályozás minősége magába foglalja azok

stabilitását, átláthatóságát és egységes alkalmazását. Ha a törvényesség stabil, az megint ebbe

az irányba mutat. A korrupció magas szintje éppen ellenkező jelzést ad. Vito Tanzi említett

megállapítása ezt az irányt, a jó szabályozást erősítené, ami miközben más oldalról az állami

kiadások radikális visszafogását ösztönözné. Mindezzel együtt a teljes képhez természetesen

hozzá tartoznak opponensem által felsorolt tényezők. Még ilyen átfogó elemzés napjainkban

egyetlen országra sem készült, pedig érdemes lenne. Feltehetően egy országra, mondjuk

Magyarországra vonatkozóan is legalább olyan terjedelmű lenne, mint a mostani

disszertációm. De klasszikus és bíztató példaként állhat előttünk Antal László elemzése a

„szabályozólebontásról”.

2.5.- 2.6. „Meghatározható-e tudományosan, és ha igen, hogyan az államháztartás

optimális mérete és szerkezete?” „Ha az utóbbi korlát tudatában is érdemesnek tartjuk

megkísérelni az optimum meghatározását, akkor ennek módszerét, kritériumrendszerét

pontosan le kellene írni.”
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A közgazdaságtan egyik legnehezebb és legkevésbé egzakt részét jelenti mindaz, amit

a normatív szempontok, értékeke, elképzelések alapján határozhatunk meg. Az állam szerepe

jelentős részben éppen e területekhez tartozik, gyakran egészen szélsőségesen eltérő

következtetésekre jutva. A disszertációban, mint opponensem helyesen állapította meg,

igyekeztem „pozitív, leíró-értelmező” megközelítést alkalmazni, inkább közvetve, és

bizonyos pontokon jelentek meg normatív szempontok. Ha a közgazdaságtudomány

egzaktabb eredményeire támaszkodunk, amit az állam elengedhetetlen szerepéről

konszenzusos módon állíthatunk, akkor ennek alapján azt érzékelhetjük, hogy az állam

kiterjedése és szerepvállalása Európában messze szint e fölött van. Miközben egyébként

gyakran nem igazán jól látja el az elengedhetetlen funkcióit sem.

Azt hogy országonként, korszakonként mennyivel és milyen szerkezetben haladja meg

ezt a szintet, azt a valóságban rengeteg elem, tényező, mozzanat, hagyományok és

erőviszonyok, a különböző területekre vonatkozó kormányzati politikák, és mindezek

kölcsönhatása határozza meg, amint ezt a disszertációban számos ponton bemutattam. Az

állami bevételek és kiadások magasabb szintje Európában a piaci jövedelmek

újraelosztásához kapcsolódik, ami a normatív elgondolások, elképzelések és persze vágyak fő

területe. Itt a szakemberek, tudósok gyakran ütköztetik, sokoldalú érveléssel a piaci

hatékonyság és a társadalmi igazságosság elveit, de a valóságos arányok korántsem ezen elvi

viták eredményeként alakulnak ki.

Az állam optimális méretének kérdése régóta a „bölcsek köve” az államháztartással

foglalkozók körében. Mindenki szeretné meghatározni, és valószínűleg ezért is „érhetett itt

tetten” engem figyelmes opponensem, hogy normatív aknamezőkre tévedek, ennek

hangsúlyozásával. Valójában, és ez szerencsére ki is derült a disszertációból, amint

opponensem itt össze is foglalta, hogy szerintem nincs ilyen mindenkire vonatkozó optimum.

Ezt igyekeztem is bemutatni több oldalról is. Éppen azért fordul elő, talán túl sokszor is ez a

fogalom, mert igen jelentékeny szakemberek is éppen ilyet próbálnak meghatározni. Ezt

igyekeztem cáfolni, elsősorban pozitív, leíró-értelmező megközelítésben. Úgy vélem, „a nagy

állam rossz, a kis állam jó”, téves és gyakran veszélyes felfogás.

Még egy adott országban, egy adott időszakban is igen nehéz lenne az állam optimális

méretét meghatározni. Legtöbbször, komoly működési zavarok esetén, esetleg azt tudjuk

megállapítani, hogy nem optimális az állam mérete. Ez legtöbbször túl nagy államot jelenthet,

de néha éppen kevés kormányzatot is jelezhet. Ugyanakkor, sohasem csak a mennyiség, a

méret számít, mint erre sok helyen kitértem a disszertációban, hanem a minőség, a

hatékonyság is.
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2.7. „A normatív szempontok megjelenésének másik terepe a disszertációban az állam

méretváltozásának szükséges/kívánatos iránya, és ezen a ponton mintha ismét eltérne a szerző

az elemző rész következtetéseitől.”

Ez egy kicsit részletesebb választ igényel. Az itt idézett első megállapításom, „a minél

kisebb államot, minél szabadabb piacot célzó elméletekkel és gazdaságpolitikákkal óvatosan

kell bánnunk” (238. oldal) az fentebb, a 2.5-2.6. pontban kifejtett összefüggésben került

kifejtésre, a Great Moderation időszakának tapasztalatai alapján.

A másik állítás (313-315. oldal), az a 2007/2009 válság utáni időszakra vonatkozik, és

azt részletezi, hogy mit kellene tenni, hogy ne növekedjenek az államháztartás kiadásai.

Árnyalnunk kell mind a két kijelentést.

 Az ezredforduló körüli évek idején is érzékelhető volt különböző elemzések,

adatsorok, gazdasági problémák és működési zavarok együttes elemzéséből,

hogy vannak olyan országok, például a dél-európai országok, ahol, - a 2.5.-

2.6. pontban már jelzett közelítésben, - csökkenteni kellene az államháztartás

méretét. A disszertáció 67.-69. ábrái plasztikusan érzékeltetik ezt (208-211.

oldal). Vagyis, ha általánosságban óvtam is éppen e fejezet végén a „minél

kisebb állam, annál jobb” általánosítástól, de előtte jeleztem, hogy van ahol

nagyon is szükséges lenne a kiadások csökkentésére.

A második állításnál azonban másról van szó, itt arról beszéltem, hogy ha bizonyos

kiadási tételek szükségszerűen és jelentősen megnőnek, akkor csak úgy maradhatnak szinten

az államháztartási kiadások, ha más „nagy tételeket” csökkentünk.

 Ez utóbbi állítás tehát egyrészt már a válság utánra vonatkozott, amikor is

2007-2010 között az az államháztartás egyenlegek átlaga a GDP 5-6

százalékával romlott, az államadósság pedig átlagosan a GDP 18-20

százalékával nőtt (291. oldal). Az államadósságok az óta csak tovább

emelkedtek a legtöbb gazdaságban. Ez nyilván nem következmények nélküli

folyamat.

 Másrészt ebben a részben azt mutattam be, azt összegeztem, amint

opponensem is kiemelte, hogy milyen összefonódó költségvetési kihívásokkal

kell az európai országoknak szembenézni az előttünk álló évtizedekben. Amint

a 113. ábrán bemutattam (313. oldal), 2010-es kalkuláció szerint, az

adósságkonszolidáció 2010-2020 között a GDP 3-10 százaléka közötti tételt

jelenthet, míg a demográfiai változások miatt, 2010-2030 között, a nyugdíj és
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egészségügyi kiadások a GDP 3-7 százalékával növelhetik a kiadásokat. A

kettő együtt bizony hatalmas teher.

 Harmadrészt, amint opponensem is fogalmazott, itt még csak arról beszéltem,

hogy a fentiektől különböző egyéb nagy tételeket kell ahhoz csökkenteni, hogy

ellensúlyozzák a jelzett növekedést. Amint a disszertáció fogalmazott, ahogy

„a 113. ábrán láthattuk, az adósságválságból a legtöbb európai fejlett országban

a következő másfél, két évtizedben a GDP 8-15%-a közötti kiadáscsökkentést

igényelne, részben az adósságkonszolidáció, részben a megemelkedő nyugdíj-

és egészségügyi költségek ellentételezéséhez. Ebben az esetben lehetne

fenntartani, és nem növelni, a jelenlegi államháztartási centralizációt, ami,

ahogy láttuk az erősen érintett országoknál, általában eleve lényegesen

nagyobb a növekedés szempontjából optimálisnál.” (314. oldal)

 Az „erősen érintett országok” ebben az összefüggésben azok, amelyeknél a

legnagyobb lehet az adósságszolgálat és a demográfiai kihívások eredményezte

kiadásnövekedés. Azonban ezek között található Görögország, Spanyolország,

Portugália is, amelyek kétségkívül már a válság előtt is túl nagy állami kiadási

szinttel rendelkeztek. (208-211. oldal)

2.8. Az „optimum az adottnak vett célfüggvény értelmezési keretében érvényes. A

szerző és az általa feldolgozott elemzések a gazdasági növekedésnek tulajdonítanak kitüntetett

szerepet.”

Valóban kiemelten fontosnak tartom a gazdasági növekedést, témánkat illetően már

csak azért is, mert az elmúlt évtizedek tapasztalatai alapján a „gazdasági növekedés az egyik

legjobb eszköz a fiskális konszolidáláshoz” (315. oldal) Persze azt is hozzá kell tenni, hogy a

gazdaságpolitika, főleg rövid távon, keveset tud tenni a gazdasági növekedés felgyorsításáért.

Viszont sokat és hamar tud rontani rajta. Hosszabb távon már lényegesebb lehet a szerepe, de

kevés helyen gondolkoznak és cselekszenek hosszútávú érdekek mentén a politikusok. A

politikusoknak mindig többváltozós célfüggvénye van, és ezen belül bizony lehet más a

prioritás, mint a növekedés. Például a működőképesség fenntartása, a társadalmi béke

megőrzése, az egyenlőtlenségek csökkentése, de leginkább a szavazatok optimalizálása.

Mindez azonban általában forrásokat követel, ami válságos időszakban nehezen

előteremthető, és ezek preferálása gyakran hathat a növekedés ellen. Az elmúlt években az

adósságválság a célok között például az egyensúly, a minél kisebb deficit elősorolását hozta
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számos európai országban, de mint napjainkban egyre jobban érzékelhetjük a gazdasági

növekedés lassan visszanyeri, legalább is szóban, prioritását.

2.9. „Vajon szólnak-e elméleti és gyakorlati érvek amellett, hogy paradigmaváltás

várható, az eddigiektől lényegesen eltérő politikák körvonalazódhatnak.”

Izgalmas és megtisztelő ez a kérdés, és itt nyilván csak nagyon röviden és

korlátozottan lehetséges erről néhány gondolatot kifejteni. Kicsit másképpen fogalmazva,

Schumpeterre is gondolva, vajon a 2007/2009-es válság valójában egy korszakhatárt jelentő

teremtő rombolás, és valami új születését hozza, vagy sem Európára és a világra? Ez most a

„nagy válság”, vagy sem? Azt hiszem, ezt most még nem tudhatjuk. De nem is zárhatjuk ki.

Azt gondolom, mindenképpen átrendezi a világgazdasági erőviszonyokat, ahol a három nagy

erőközpont közül ki lesz a hosszú távon nyertes, az Egyesült Államok vagy Ázsia, az kevésbé

biztos, mint az, hogy a legutolsó és lemaradó ki lesz, mert ez minden bizonnyal Európa. És az

ebben a disszertációmban elemzett tendenciák és jellegzetességek ebben bizony nagyon is

fontos tényezők. A most folyó válság és válságkezelés elemzése még sok munkát ad majd a

kutatóknak. Az értekezés fő menetét nagyon is tudatosan zártam le a válság előtt, de

próbáltam a gondolatmenet kivetítéséből adódó néhány már látható tendenciára és kihívásra

felhívni a figyelmet (263-332. oldal). Ezekből következően is biztos vagyok benne, hogy

Európában szükség lenne gazdaságpolitikai paradigmaváltásra, és ez akár bekövetkezhetne

elméleti paradigmaváltás nélkül is, hiszen a közgazdaságtudomány igen sok közelítést, és

elméleti irányzatot kínál már napjainkban is. Az elmélet és a gazdaságpolitika viszonyára

ugyanis a jövőre nézve is érvényesnek érzem, amit a könyvben leírtam (131-154. oldal). E

paradigmaváltás egyik fő és legfájóbb eleme a jóléti állam leépítése lehet, amely viszont

hihetetlenül erős ellenállást és politikai legitimitási zavarokat, társadalmi válságokat

eredményezhet. Hiszen Görögország és Olaszország közelmúltbeli parlamenti választásai is

érzékeltetik, hogy az állami kiadások visszafogása milyen állapotokhoz vezethetnek. Mint

James M. Buchanan régen felhívta rá a figyelmet a demokrácia intézményei sokkal inkább

„segítik” az állami túlköltekezést, mint a kiadások redukálását. Ezért is csak hosszú és

fájdalmas tanulási folyamat vezethet el a gazdaságpolitikai paradigmaváltáshoz. Mert itt

nemcsak a politikusokról van szó, hanem a választók/kedvezményezettek óriási tömegéről.

Mint a könyvemben is bemutattam, a válságos hetvenes évek után közel két évtized kellett a

kilencvenes évek fellendüléséhez, és sok minden megváltoztatásához (107-130. oldal). És

ekkor viszont nem is csökkentek általában a jóléti kiadások, sőt több helyen ekkor nőttek meg
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jelentősen. De a harmincas évek után is évtizedek kellettek az átalakulás kibontakozásához

(21-47. oldal). Tehát ha be is következne a szükséges paradigmaváltás, az több évtizedes

vesszőfutás lenne. De ami szükséges, az nem mindig következik be, bár a globalizációs verseny

és átrendeződés lehet, hogy nem hagy sok választási lehetőséget Európa számára. És erre

lehet, hogy a 2020-as években a mostaninál sokkal súlyosabb válság fogja végérvényesen

figyelmeztetni.

Szeretném még egyszer megköszönni bírálom alapos, körültekintő és gondolatébresztő

véleményét. Az általa kiemelt új megállapítások, és a feltett kérdések sokat segítenek további

kutatásaimban is.

Debrecen, 2013. június 22.

Muraközy László